dichiarazioni di Giovanni e Antonio Soranzo, «aveva affidato la cura dei suoi vestiti a sua moglie, *domina* Marietta»⁸⁷. L'impresa peraltro non era stata facile, perché Girolamo aveva dovuto arrampicarsi in casa attraverso una finestra per portare via i vestiti all'insaputa del padre⁸⁸. Il furtivo trasferimento degli abiti segnalava il pieno coinvolgimento di Girolamo nel matrimonio, che egli aveva concluso contravvenendo alla volontà del padre. Questo dissenso fra padre e figlio influenzò la decisione del tribunale.

I testimoni furono unanimi nell'attribuire interamente a Girolamo l'iniziativa del matrimonio, e perfino nel riferire delle sue insistenze di fronte ai consigli di moderazione dei Soranzo. Meo Braga rivelò che quando lui e suo fratello, Simone Braga, su richiesta di Girolamo, avevano interpellato per la prima volta Giovanni Soranzo proponendogli il matrimonio, Giovanni non si era dimostrato interessato («ostendit se non curare»), cosicché Girolamo stesso aveva dovuto persuadere il futuro cognato, perché, come egli stesso disse a Meo, «era determinato ad avere Marietta 'ad ogni modo'»⁸⁹. Alla domanda se Girolamo fosse stato libero di lasciare casa Soranzo, Cristina Soranzo aveva risposto che il giovane non solo aveva avuto quella libertà, ma che aveva «una gran fretta [di sposarsi], ed era così bramoso che avrebbe voluto concludere il matrimonio un giorno prima.

⁸⁷ «... in quam domum etiam ipse, post dictum matrimonium contractum, portavit quasi omnes vestes suas et alias res suas de domo patris sui, quas ipse assignavit prefate domine Mariette, utpote uxori sue, custodiendas atque gubernandas ab ea» (ASPV, FC, Processo, 28 novembre 1460).

⁸⁸ «... pro eundo ad accipiendum res suas quas habebat in domo patris, ita quod eius pater non possit advertere de hoc. Et dixit ivisse per certam fenestram in domo patris et accepit certas res suas in uno saculo, videlicet diploides et camisias et alia pluria, et misit omnia predicta per certum fachinum» (ASPV, FC, Processo, 4 dicembre 1460: testimonianza di Cristina Soranzo).

⁸⁹ «Et tunc ipse dominus Hieronimus rogavit ipsum testem ut alloqueretur dominum Iohannem. Tandem, post multas infestationes dicti domini Hieronimi, ipse testis fecit verbum incidenti, cum fratre suo Simone, dicto domino Iohanni qui ostendit se non curare. Et postea, ipse dominus Hieronimus invenit dominum Iohannem et solus locutus est secum de hac causa, prout ipse dominus Iohannes habuit postea referre dicto testi. Et ex post, dictus dominus Hieronimus dixit ipsi testi quod deliberaverat accipere dictam dominam Mariettam 'ad ogni modo'» (ASPV, FC, Processo, 6 gennaio 1461).

Ma [Cristina] non aveva acconsentito: gli aveva detto che aveva troppa fretta e che doveva aspettare il giorno seguente»⁹⁰. Uno zio di Marietta, Bernardo Soranzo, depose che prima del matrimonio lui e il fratello Antonio avevano avuto una discussione con Girolamo, nel corso della quale Antonio aveva ammonito il giovane: «Meté mente: vui se' zovene, queste cose se vuol far con benevolentia, con sapuda del padre e di parenti»⁹¹. E Meo testimoniò che il contratto nuziale stipulato tra le due parti era stato letto a voce alta, perché Giovanni Soranzo voleva che Girolamo ne avesse ben chiari i termini, in modo che non ci fosse ragione di asserire che era stato «frodato o assassinato»⁹².

Queste dichiarazioni corroborano la tesi dei Soranzo che essi non avevano forzato Girolamo al matrimonio, ma rivelano anche la loro implicita consapevolezza dell'obiezione che Francesco da Mula avrebbe sollevato, e cioè che queste nozze non corrispondevano al modello corrente del matrimonio patrizio, specialmente a causa della giovinezza di Girolamo e del man-

⁹⁰ «Interrogata respondit quod, quando fuit contractum matrimonium, dictus dominus Hieronimus habuit liberum exitum de domo prefata. Et, si voluisset recedere sine contractu matrimoniali, non habuisset aliquod impedimentum. Et quod fuit in libertate faciendi dictum matrimonium, sed ipse multum festinabat et cum maxima aviditate etiam volebat die anteriori concludere dictum matrimonium, sed dicta testis noluit. Et dixit quod multum festinabat et quod differre deberet ad diem sequentem. Et semper fuit in libertate etiam ante promissionem. Et poterat ire quo volebat sine aliquo timore» (ASPV, FC, Processo, 6 gennaio 1461).

⁹¹ «Interrogatus respondit quod ante dationem manus et contractum dicti matrimonii, dictus dominus Hieronimus habuit colloquium cum ipso teste et domino Antonio, fratre ipsius testis, cui ipsi dixerunt, precipue dictus dominus Antonius dixit: 'Meté mente: vui sé zovene, queste cose se vuol far con benevolentia, con sapuda del padre e di parenti' et multa alia similia verba» (ASPV, FC, Processo, 4-6 dicembre 1460).

⁹² «Et ibi fuerunt scripta pacta dotalia per dominum Franciscum Valerio in presentia domini Iohannis predicti et domini Hieronimi in camera depicta ad pedem planum, que pacta fuerunt lecta et de ipsis utraque pars vocavit se contentam. Et hoc fuit factum quia dictus dominus Iohannes habuit dicere quod volebat quod dominus Hieronimus posset esse clarus de facto suo et quod nullus posset dicere quod fuisset defraudatus vel assassinatus» (ASPV, FC, Processo, 7 dicembre 1460).